sunt verba: Possunt hæc verba, videlicet pro falso habere, separatim spectata duobus modis intelligi. Primo, judicare aliquid falsum esse: quod sit, siquidem recte fiat, affirmando quid aut negando de subjecto clare distincteque perspecto: estque actio hac propria facultatis judicandi. Secundo sine affirmatione aut negatione ulla aliquid considerare tanquam falsum: ne scilicet ipso utamur & nitamur in veri indagatione, quamdiu quale sit ignoramus: & hæc est actio non judicii, sed facultatis apprehensiva. Quando ergo initio Philosophia Cartesius adhibet hanc phrasin, habere pro falso, posteriore tantum significatione adhibet, non priore. Nempe illud habere pro falso non est judicare, seu affirmare & rejicere revera; sed apprehendere sine assensu aut dissensu, potest enim enunciatio simpliciter apprehendi, non interjecto judicio. Noster homo existimat hoc nihil aliud esse quam Cartesii dubitare. Si dixisset puerile esse suum deliramentum, verius dixisset. Quis enim mentis suæ compos non intelligat aliud esse solummodo dubitare, quo fit ut mens nunc in unam, nunc in aliam partem inclinet, quoque vix evitare potest, ut non uni vel alii parti, propter rationes probabiles, quæ occurrunt, adhæreat, & assensum præbeat? Aliud esse, ut incommodum istud & impedimentum in veritatis investigatione vitemus, firmum habere animi propositum non amplius considerandi dubia, ut dubia; sed illa habendi tanquam falsa, iisque non magis utendi, & nitendi in veri indagatione quam si forent falsa? Ut denique probet nugivendus me mihimet ipsi contradicere, *Diserte ait me hoc dicere, rejicere tantisper dubia tanquam falsa, nihil aliud esse, quam iis ullo modo non fidere in accurata veritatis inquisitione. Atqui id, inquit porro, est assensum non præbere.* Verba mea thesi 7. ad quam respicit, ita sese habent: *Opiniones dubias pro falsis habere, est earum non majorem rationem habere, quam si forent falsa, neque iis ullo modo fidere in accurata veritatis inquisitione, quod est eas tantisper rejicere.* Neque alibi unquam quidquam dixi quod cum hisce ad amissim non conveniret, neque contrarium probatur cum dicitur id esse *assensum non præbere.* Cum enim simplici mentis intuitu propositionem aliquam dubiam sine assensu & dissensu ut falsam consideramus, & ea nullo modo fidimus, assensum quidem non præbemus: inde autem non sequitur quod solummodo dubitemus, sicut probandum erat; quia, uti sæpius dictum est, qui solummodo dubitat, considerat dubia ut dubia, sicque vix à sese impetrare potest ut iis non fidat. Propter rem adeo bene gestam triumphus huic homini decernendus est proculdubio.

XVIII. Sed & porro quæ sequuntur examinare pergamus. *Sunt, inquit,*

inquit, hæc fateor, incrustationes potius quam expositiones insulsissima comprimis & nugacissima. Quid enim? Anne igitur effatum aliquod pro falso habere, vel quasi falsum rejicere, nihil aliud est quam illi non fidere? Nam ut incertis effatis haud fidamus, æquum est: ut protenus ea pro falsis habeamus, & quasi falsa rejiciamus, iniquissimum pariter & stultissimum. Nunquamne erit ineptiendi finis? Non temere effutendum erat quidlibet pro auctoritate. Probandum erat verba illa eum sensum non admittere. Et quid ni admittant non video. An non enim effatum aliquod pro falso habere, sive tanquam falsum rejicere, significare potest illud non amplius considerare ut dubium quale est, sed illud considerare tanquam si esset falsum, sive ejus non majorem habere rationem quam si falsum foret? Cum autem id sit, manifestissimum est nos eo nullo modo fidere amplius. Probandum quoque erat dubia pro falsis sensu dicto habere, sive tanquam falsa rejicere, iniquissimum pariter esse & stultissimum.

XIX. Adversus id etiam, quod Claubergius dixerat pro falso habere hoc loco nihil aliud significare, quam sine affirmatione aut negatione ulla aliquid considerare tanquam falsum, sive apprehendere sine assensu vel dissensu; & hanc esse actionem non iudicii, sed facultatis apprehensiva, æque insulse deblaterat. Quis hic est, inquit, ineptiendi pruritus? Anne circa suspensionem dementia fingi potest ullum effatum seu verum seu falsum sine affirmatione vel negatione? vel haberi pro falso, & rejici tanquam falsum, sine assensu vel dissensu? Per solam videlicet atque nudam apprehensionem, quæ nihil conjungit vel disjungit? Videtur vanus Sophista Claubergium ita interpretari, quasi voluisset dicere, posse esse effatum aliquod seu propositionem veram vel falsam sine affirmatione vel negatione, quod absurdum, & ab ejus mente plane alienum est. Quis enim adeo rudis fingi posset, qui ignoraret omnem propositionem in sese consideratam esse vel veram vel falsam? Verum hoc non obstante verissimum est non tantum posse propositionem aliquam simpliciter apprehendi ab intellectu, sine affirmatione vel negatione, assensu vel dissensu, id est non interposito iudicio; sed etiam talem apprehensionem esse necessariam, in omnibus propositionibus ut iudicium ferri possit. Non enim potest iudicari aliquid esse verum vel falsum, nisi illud tale esse intelligatur. Neque aliud quid est iudicium quam actio mentis assensum, vel dissensum præbentis veritati, vel falsitati, quæ intellectu apprehenditur, id est, cognoscitur, sive intelligitur. Sed forte aliter se res habet cum adversario hoc, qui bruto quodam imperu quidlibet